
Д У М А                                                                                                                                        
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
   
 

    РЕШЕНИЕ 
 

от 29.04.2025г.                                                                                      № 15/36 
 
 

О внесении изменения в решение Думы Солонцовского сельского поселения 
от 14.04.2019г. № 70/176 "Об утверждении Правил благоустройства и 

озеленения территории Солонцовского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области» 

 
 

В целях эффективного применения административных мер ответственности 
в соответствии с законом Волгоградской области от 11.06.2008г. № 1693-ОД «Кодекс 
Волгоградской области об административной ответственности» к физическим и 
юридическим лицам, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 10 июля 2018 г. № 83-
ОД "О порядке определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий" и статьей 4 Устава Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района, Дума Солонцовского сельского поселения    
р е ш и л а:  

 
       1.Внести в Правил благоустройства и озеленения территории Солонцовского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской 
области,  утверждѐнные решение Думы Солонцовского сельского поселения от 
14.04.2019г. № 70/176 "Об утверждении Правил благоустройства и озеленения 
территории Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального 
района Волгоградской области» следующее изменение: 
       1.1. пункт 2.5.4. раздела II изложить в следующей редакции: 
       «2.5.4. Содержание и уборка территории Солонцовского сельского поселения: 
- производить покос травы, в том числе сорной, при достижении травяным 
покровом высоты 15 см. Скошенная трава должна быть убрана в течении 3 суток; 
- ответственность за уборку возлагается на физических и юридических лиц 
индивидуальных предпринимателей, которым объекты благоустройства и  (или) 
земельные участки, на которых они расположены, принадлежат на 
соответствующем праве, в  объеме, предусмотренном действующим 
законодательством и настоящими Правилами; 
- вывоз скола асфальта, строительных отходов, асфальтовой крошки, грунта при 
проведении ремонтных, строительных и других видов работ производится 
организациями, проводящими работы: на главных магистралях города – 
незамедлительно (в ходе работ), на остальных территориях, улицах и во дворах – 
в течении суток; 
- упавшие деревья(ветки, сучья) с проезжей части дорог, тротуаров, от 
токонесущих проводов, фасадов жилых и производственных зданий должны быть 
удалены владельцем территории в течение 1суток, а с других территорий – в 



2 
 

течении 3 суток с момента обнаружения; 
- обрезка деревьев, растущих в непосредственной близости к проводам, 
производится организацией, эксплуатирующей линии электропередачи; 
- уборка, очистка, спил деревьев и их вывоз с территорий, отведенных для 
размещения и эксплуатации линий электропередачи, газовых, водопроводных и 
тепловых сетей, осуществляется силами и средствами организаций, 
эксплуатирующих указанные сети и линии электропередачи, в течении 
следующего рабочего дня с озелененных территорий вдоль основных улиц и 
магистралей и в течение 1 суток – с улиц второстепенного значения и придомовых 
территорий. 
     Домовладельцам индивидуальной застройки (частного сектора) запрещено: 
- использовать территорию домовладения и прилегающую территорию для 
хранения (складирования) химической продукции, токсичных и горючих 
материалов; 
- разжигать костры. Сжигать траву, листву, обрезки деревьев (за исключением 
мангалов, печей, каминов); 
- осуществлять выпас пастбищных животных вне отведенных для этих целей 
территорий; 
- самовольно использовать земли за пределами отведенных собственнику жилого 
дома территорий под личные хозяйственные и иные нужды (возводить постройки, 
гаражи, погреба, огороды, складирование стройматериалов, сена, навоза); 
- самовольно устанавливать объекты (шлагбаум, искусственные неровности, 
ограждения), препятствующие передвижению пешеходов, автотранспорта, в том 
числе машин скорой помощи, пожарных машин, машин аварийных служб, 
специализированной техники, на территориях общего пользования; 
- изменять уровень рельефа путем отсыпки площадей для застройки 
индивидуальных жилых домов и прилегающей территории для исключения 
подтопления соседних территорий.» 
 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Глава Солонцовского 
сельского поселения Чиков П.П. 
 
 


